
 
 

Ordinanza del responsabile n. 229 del 21-11-2024 
 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE SPORTIVA PODISTICA COMPETITIVA E NON COMPETITIVA 
"CORSA DI BABBO NATALE", DOMENICA 1 DICEMBRE 2024. SOSPENSIONE 
TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DEL TRANSITO DEI 
PARTECIPANTI SUI TRATTI DI PERCORSO INTERNI AI CENTRI ABITATI DEL 
COMUNE DI FELTRE (BL). 

 
IL RESPONSABILE 

 
I L  D I R I G E N T E  

 
VISTA la richiesta del Presidente dell’Associazione “Giro delle Mura Città di Feltre”, ai sensi dell'art. 9 del 
Codice della Strada (CdS), protocollo numero 36060 del 28/10/2024, intesa ad ottenere la chiusura al traffico 
veicolare di alcune vie cittadine in occasione del transito dei partecipanti alla manifestazione podistica a 
carattere locale denominata “Corsa di Babbo Natale”; 
VISTA la planimetria allegata relativa al percorso di gara che costituisce parte integrante della presente 
ordinanza e valutato il percorso della manifestazione, tratto in comune di Feltre, lungo le Vie: Colli di Murle, 
Calzamatta, Boscariz, ciclabile Feltre-Pedavena, Segusini, Colombo, Rive Alte, Catarossi, Prati, Bentivoglio, 
Delle Venture, Negrelli, Boscariz, Ponte Ciclabile, Segusini, Balistiche, Fusina, Viale Pedavena (marciapiede), 
Cassie; 
VISTA l'autorizzazione allo svolgimento della competizione podistica ai sensi dell'art. 9 del CdS denominata 
“CORSA DI BABBO NATALE” prevista per il giorno 01/12/2024 e rilasciata dalla Provincia di Belluno in data 
12/11/2024 protocollo numero 30014 pervenuta in pari data al numero 38047 di protocollo; 
VISTO il provvedimento di sospensione della circolazione in occasione del transito dei partecipanti alla 
manifestazione sportiva in oggetto, emesso dalla Prefettura UTG di Belluno in data 20/11/2024 prot. n.42593, 
pervenuta in pari data al numero 38937 di protocollo; 
RITENUTO di aderire alle richieste autorizzando la manifestazione sportiva in oggetto e nel contempo 
salvaguardare la pubblica e privata incolumità, in considerazione del carattere della manifestazione che 
notoriamente porta in città un notevole numero di partecipanti, circa 600, e di pubblico; 
VISTO il parere favorevole dell'assessore comunale alle manifestazioni Maurizio ZATTA; 
VISTO e valutato il parere pervenuto dall’U.O. Viabilità comunale; 
ATTESO che la proposta del presente provvedimento è stata redatta dal Comando di Polizia Locale; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 24 del 16/09/2024, concernente l'attribuzione degli incarichi dirigenziali 
fino alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco del Comune di Feltre; 
VISTI gli articoli 6, 7, 20 e 43 del decreto legislativo numero 285 del 30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada) 
e le successive modifiche ed integrazioni e il D.P.R. numero 495 del 16/12/1992 (regolamento di esecuzione 
ed attuazione del nuovo codice della strada); 
 

O R D I N A  
 
l'istituzione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione: 
 
DOMENICA 1 dicembre 2024: 
 



1) dalle ore 08.00 alle ore 13.00 e comunque fino al termine del passaggio dei partecipanti alla 
competizione sportiva CORSA DI BABBO NATALE: 

� la sospensione temporanea della circolazione nelle seguenti vie e piazze interessate al 
percorso di gara indicato nella planimetria allegata e parte integrante del presente atto, 
per il tempo indicato nella seguente crono tabella: 

 
PERCORSI 6,00 km e 10,00 KM 

INGRESSO A FELTRE DAL COMUNE DI PEDAVENA 
strada Km Ora Chiusura Ora Apertura 

Via Colli di Murle 2,0 10.05 10.25 
Via Colli di Murle civ.20-22-24 2,4 10.10 10.36 
Ciclabile Feltre-Pedavena 2,6 10.10 10.40 
Via Segusini 3,0 10.10 11.15 
Via Colombo 3,5 10.10 10.40 
Via Rive Alte 3,7 10.10 10.45 
Via Catarossi 3,8 10.15 10.50 
Via Prati 4,0 10.15 10.50 
Via Bentivoglio 4,3 10.15 10.55 
Via Delle Venture 4,6 10.15 11.00 
Via Negrelli 5,1 10.15 11.10 
Via Boscariz 5,3 10.15 11.10 
Passerella Ciclabile 5,3 10.15 11.10 
Via Segusini 5,8 10.05 11.15 
Via Balistiche 5,8 10.05 11.15 
Via Fusina 6,5 10.10 11.25 
Viale Pedavena (marciapiede) 7,4 10.15 11.35 
Via Cassie 7,5 10.15 11.35 

RIENTRO NEL COMUNE DI PEDAVENA 
 
 

D I S P O N E  
altresì che: 
 

• l'associazione “Giro delle Mura Città di Feltre” organizzatrice dell'evento disporrà per la posa 
della segnaletica stradale regolamentare idonea a rendere efficace la presente ordinanza; 

• sia garantito il rispetto delle prescrizioni previste dall'articolo 360 del D.P.R. 16.12.1992, n° 495 
(Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada) per quanto concerne la presenza 
dei cartelli mobili 'Inizio gara atletica' e 'Fine gara atletica'; 

• tutte le intersezioni stradali interessate dallo svolgimento della gara e tutti i punti sensibili del percorso 
dovranno essere comunque costantemente presidiati da idoneo Personale; 

• l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio con l'ausilio di personale adeguatamente istruito e 
attrezzato con D.P.I. per operare in presenza di traffico finalizzato a garantire la circolazione in 
sicurezza in corrispondenza dei divieti e delle deviazioni istituite con il presente atto; 

• l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 
corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli 
utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione; 

• conformemente alle prescrizioni dell'autorizzazione alla manifestazione citata in premessa, la 
massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di 
strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione; 

• l'organizzazione provvederà a collocare la segnaletica stradale di chiusura della strada con congruo 
anticipo, sulla quale dovranno essere indicati data ed orario della chiusura. Detta segnaletica dovrà 
essere posta, gestita e rimossa a cura, spese e sotto la responsabilità del Comitato Organizzatore 
della manifestazione; 

• l'organizzazione dell'evento è autorizzata ad esporre la segnaletica indicante il percorso di gara a 
partire da due giorni prima dell'evento e con obbligo di rimozione entro 24 ore dal termine dello stesso; 

• ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i partecipanti, 
i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di Polizia, 
antincendio e Pronto Soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall'organizzazione o dagli 
organi di Polizia preposti alla vigilanza; 

• gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati della 
esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di 



quelle dell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 
• gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono altresì autorizzati 

ad adottare di propria iniziativa, quando siano necessari ed opportuni, eventuali provvedimenti di 
deroga, tenuto conto di particolari esigenze della circolazione stradale in relazione allo stato della 
viabilità, al volume del traffico ed a ogni altro pregiudizievole fenomeno; 

• gli organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate cureranno 
l'intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione. 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla diffusione o comunque 
dalla piena conoscenza dell'atto al T.A.R.  del Veneto o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
AR/ar 
 

Il DIRIGENTE 
BASSANI MANUELA 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005) 

 
 


